
1.基本情况                                                    表 1 

1 

 

 



1.基本情况                                                    表 1 

2 

 



1.基本情况                                                    表 1 

3 

 

 



1.基本情况                                                    表 1 

4 

项 目 名 称 化工制剂产品生产项目 
[...]
平场工作已由园区完成，无需开挖大量的土石方，少量土石方用于厂区绿化回填，项目挖

填方平衡。 

施工人员产生的生活垃圾量约 25kg/d。场区内设专门的垃圾桶，生活垃圾可由环卫部

门定期清运处理。 

（2）防治措施 

①基础施工阶段产生的弃渣等应及时利用。 

②施工人员产生的生活垃圾定点收集堆放，采用密闭式垃圾桶收集，定期交环卫部门

统一处理，禁止乱堆乱放。 

施工期固体废物经妥善处理后对环境影响小。  

8.2 营运期环境影响及防治措施分析 

8.2.1 大气环境影响及防治措施 

由工程分析可知，本项目运营期产生的废气主要为投料粉尘、搅拌废气。 

（1）评价等级判定 

①预测模式 

本次评价采用《环境影响评价导则 -大气环境》 (HJ2.2-2018)推荐的估算模型

AERSCREEN 进行预测。 

②估算模型计算参数 



8.环境影响分析                                                表 8 

54 

根据工程分析，项目环境空气评价因子排放速率及参数见表 8.2-1。 

表 8.2-1 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 4.93 万人 

最高环境温度/℃ 41.5 

最低环境温度/℃ -5.3 

土地利用类型 建设用地 

区域湿度条件 湿润区 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

表 8.2-2    预测面源参数表 

排放源 
污染物 

名称 

坐标 面源长

度 m 

面源宽

度 m 

面源有效

高度 m 

年排放小

时数 h 

年排放量

（t/a） 

排放 

工况 经度 纬度 

厂房 1F 

颗粒物 

107.262890 29.266353 50 30 9.15 

100 0.062 正常工况 

非甲烷总

烃 
600 0.225 正常工况 

（3）预测结果 

按估算模式计算各污染源的地面轴线浓度见表 8.2-3。 

表 8.2-3  污染物对各厂界监控点最大影响浓度   mg/m
3
 

距源中心下风向距离（m） 

颗粒物 非甲烷总烃 

预测质量浓度

（mg/m
3） 

占标率% 
预测质量浓度

（mg/m
3） 

占标率% 

下风向最大质量浓度及占标率 0.046919 5.21 0.189154 9.46 

D10%最远距离（m） 49 49 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中推荐预测模式 ARESCREEN

预测，项目污染物最大质量浓度占标率 1%≤Pi≤10%，因此，确定项目大气环境评价等级

为二级，不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。 

（3）污染物排放量核算 

项目大气污染物排放量核算详见表 8.2-4。 

 

 

 



8.环境影响分析                                                表 8 

55 

表 8.2-4    大气污染物无组织排放核算表 

序

号 

排放口

编号 
产污环节 污染物 

主要污染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 

排放量

/(t/a) 标准名称 

浓度 

限值

/(mg/m
3
) 

1 厂界 投料粉尘 颗粒物 加强厂界通风 重庆市《大气污染物

综合排放标准》

（DB50/418-2016） 

 

1 0.062 

2 厂界 搅拌废气 
非甲烷总

烃 
加强厂界通风 4 0.225 

无组织排放总计 

无组织排放

总计 

颗粒物 0.062 

非甲烷总烃 0.225 

8.2.2 地表水环境影响及防治措施 

（1）影响分析 

本项目运营期的废水主要为生活污水及生产废水。生活污水新建生化池处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，进入水江组团 2#污水

处理厂处理达《化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）中标准限值后排放。

项目生产废水经自建污水处理设施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准后与生活污水一起排入园区污水管网。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》

（2018），本项目地表水评价等级为三级 B。 

项目排放的地面清洁水和生活污水，主要含 COD、BOD5、SS、NH3-N、LAS 等污

染物，不涉及重金属、剧毒物质和持久性有机污染物，且进入环境后易被生物降解。项

目废水经处理达标后排放，污染物排放浓度较低，对环境影响较小。 

（2）水污染防治措施及可行性 

项目排水系统采用雨污分流制，生活污水与生产废水经各自独立的污水处理设施处理

后后汇入 1 个排口排放。 

1.生化池 

项目新建 1 个生化池处理，位于综合楼北侧，生化池处理能力为 5m
3
/d，采用“水解

酸化”工艺。生活污水经生化池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后排入园区污水管网。 

2.自建废水处理设施合理性分析 

项目生产废水主要为地面清洁废水。项目原辅材料库和成品暂存区、生产区未靠墙一

侧均设置收集沟，生产区域地面清洗废水经收集沟收集后通过污水管道进入污水处理设施



8.环境影响分析                                                表 8 

56 

处理。项目拟在 2#厂房北侧设 1 套处理能力约为 5m
3
/d 的废水处理设施，为一体化废水

处理设施。参考重庆安天下水处理有限公司水污水处理设施处理工艺，一体化处理设施采

取“酸碱中和+絮凝沉淀+二级过滤”处理工艺。重庆安天下水处理有限公司位于南川区工业

园区水江组团，主要从事各种水处理剂、清洗剂、pH 调节剂等药剂的生产，其“水处理药

剂生产项目”已通过环保验收，其生产废水与本项目生产废水相同，水质成分相似。本项

目生产废水水量较少，间接排放，采取该工艺可稳定达标排放。 

 

图 8.2-1   污水处理设施废水处理工艺流程图 

故本项目通过采取以上防治措施后，可大量减少 COD、SS、LAS 等浓度，且项目生

产废水排放量为 2.25t/d，污水处理设施处理能力约 5m
3
/d，处理能力可满足日常生产排水。 

生产废水经自建污水处理设施处理达后《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

三级标准后进入水江组团 2#污水处理厂，评价认为项目采取的处理措施合理、可行。 

2.进入污水处理厂可行性 

水江组团 2#污水处理厂服务范围为水江组团中部区域(东至渝湘高速公路，南达鱼泉

河，西抵新房子附近，北至假角山附近)，服务面积 6.22km
2，本项目位于其服务范围内(见

附图 10 水江组团污水管网图)。该污水处理厂近期(2020 年)污水处理能力为 5000m
3
/d(远

期(2030 年)新增污水处理能力 15000m
3
/d)，合计总处理能力为 20000m

3
/d。 



8.环境影响分析                                                表 8 

57 

水江组团 2#污水处理厂采用 A2/O 工艺为其主体处理工艺。总体工艺过程包括预处理

工艺(细格栅、初沉调节池(含隔油)、混凝沉淀)、二级污水处理工艺(A2/O 生物池处理工

艺)、深度处理工艺(滤池)。该污水处理厂近期污水经处理达到《化工园区主要水污染物排

放标准》（50/457－2012）后排入鱼泉河。根据《重庆市南川区工业园区水江组团控制性

详细规划环境影响报告书》预测结果，规划实施后，由于近期污水排放量较小，对鱼泉河

水质影响总体有限，近期鱼泉河满足《地表水环境质量标准》（GB 3838－2002）中Ⅲ类

水体水质的要求。 

目前水江组团 2#污水处理厂已经建成(处理能力 5000m
3
/d)，富余量约 2000 m

3
/d，项

目厂区周边污水主干管已建成，待项目建成后，废水可接至污水处理厂处理。 

取上述措施后，项目污废水对当地地表水环境影响较小。 

表 8.2-5   项目废水类型、污染物及污染治理设施表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

COD、

BOD5、

SS、氨氮 

进入

水江

组团

2#污

水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

1* 生化池 
水解酸

化 
1# 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

2 

生

产

废

水 

pH、

COD、

BOD5 

、SS、

NH3-N、 

石油类、 

LAS 

进入

水江

组团

2#污

水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

2 

一体化

废水处

理设施 

酸碱中

和+絮

凝沉淀

+二级

过滤 

2# 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

8.2.3 地下水环境影响及防治措施 

按照《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），项目属于地下水环境影

响评价项目 III 类。 

（1）园区地下水分析及预测结论 

项目用水来自园区供水管网，不对地下水资源进行开发利用，所以项目的实施对区

域地下水资源影响较小。根据《重庆市南川区工业园区水江组团控制性详细规划环境影响



8.环境影响分析                                                表 8 

58 

报告书》，水江工业园区位于图幅北偏西部边缘地带，区域地层沿新华夏构造体系呈条带

状展布，园区位于该构造体系中部区域，出露地层为三叠系，北西方为志留系地层，东南

方则主要为二叠系地层。区内地下水主要分为第四系孔隙水、碎屑岩裂隙孔隙水和岩溶水。 

园区地下水的补给主要来自大气降雨和地表水的渗透，且园区大部分区域属于岩溶水区

域。 

企业通过渗漏进入地下水的污染物量一般较小，如果园区在规划是规避了暗河通道，

一般地下水中污染物的迁移速度较慢，随着地下水的稀释和吸附作用后，最后进入鱼泉河

后浓度一般低于地表水 III 类水体标准。因此，入驻企业在落实《环境影响评价技术导则-

地下水环境》（HJ610-2016）要求的防渗规范要求后，非正常状况下地下水污染的程度在

可接受范围内。 

综上所述，水江组团的开发，在地下水环境保护角度，在优化产业布局和严格按照

《石油化工工程防渗技术规范》和《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）

的基础上，其地下水环境影响可以接受。 

（2）项目地下水预测 

本项目按照分区防渗，分区防治的原则。车间地面采取防渗措施，原辅材料库和成

品暂存区、生产区未靠墙一侧均设置收集沟，如发生物料泄漏，可通过收集沟收集在收集

池内。根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），可不进行正常状况情

景下的预测。 

本项目生化池及生活污水管网位于地下，污水处理设施及管网位于地面，生产废水

收集沟为明沟。当发生泄漏时，易被发现，泄漏事故入渗至地下水的情景发生概率很小。

非正常工况下，原辅材料库、生产区、成品暂存区的设施因腐蚀、老化或其它原因导致泄

漏，地面防渗层腐蚀、老化后，物料易渗入地下水，会造成对地下水环境的影响。本次评

价重点考虑产品泄漏造成对地下水环境的影响，项目产品均为桶装，本次评价主要考虑桶

装产品发生倾倒泄漏（即 1 桶料全部泄漏）时的影响。 

本次评价主要考虑桶装成品发生倾倒泄漏（即 1 桶料全部泄漏，200kg/桶）时的影响，

则产品瞬时泄漏源强为 0.2t。产品中主要污染因子按耗氧量考虑，浓度按 20000mg/L 计，

则泄漏的物料耗氧量约 4kg。 

根据《建设项目环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），结合本项目特

点，将生产运营期的地下水环境影响预测时段限定为 100 天、1000 天，最远距离为成品

区距鱼泉河距离（约 70m）。本项目选取耗氧量作为预测因子。 



8.环境影响分析                                                表 8 

59 

表 8.2-6   地下水污染源强 

污染物 泄漏时间 纵向弥散系数 地下水流速度 

耗氧量 持续 0.15m
2
/d 0.01m/d 

本次预测采用初始浓度（背景值）不为零时定浓度注入污染物的一维解析解法（参考

《多孔介质污染物迁移动力学》，王洪涛，2008 年 3 月）进行预测，预测公式为： 

 

预测结果详见表 8.2-7。 

表 8.2-7   污染物浓度迁移预测结果（耗氧量）   单位：mg/L 

预测时段（d） 100 1000 5660（最大浓度） 

浓度（mg/L）  3.357549E-32 0.7612395 122.4382 

根据预测结果，本项目在非正常状况下，污染物下渗，在地下水含水层的迁移速度比

较缓慢并且随着时间推移下游污染物浓度逐渐升高。 

非正常状况下，污染物会对项目所在区域周围，特别是下游部分区域的地下水产生一

定程度的污染。因此，建设单位应积极采取有效的防渗措施。 

（3）地下水污染防治措施 

根据工程污染分析，本项目对地下水可能产生污染的途径主要包括：液体原辅料存放

区、成品存放区、危废暂存间发生事故性泄露，以及生产区发生“跑、冒、滴、漏”，从而